

## نگاهی به تاریخ و تمدن خراسان بزرگ در عهد باستان

محمد قائم مقامی<sup>۱</sup>

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۸۹/۱۰/۷

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۸۹/۱۲/۲۳

### چکیده

از آن جا که توجه ما در اکثر مواقع تنها به تمدن های بزرگ بشری جلب می گردد، در نتیجه، از تمدن های حاشیه ای و کوچک تر غفلت می ورزیم. این در حالی است که گه گاه بررسی های تاریخی و باستان شناسی نشان داده اند که بسیاری از شاهکارهای فرهنگی و هنری از همین تمدن های حاشیه ای و کوچک نشأت گرفته است. اگرچه تمدن های ایران، مصر، بین النهرین، هند، چین و یونان از جمله تمدن های بزرگ جهان باستان بوده و نسبت به تمدن های امروزی سرنوشت ساز بوده اند، اما در این راستا تمدن های کوچک تری نیز وجود داشته اند که نقش پل ارتباطی را ایفا می کردند و باعث ارتباطات فرهنگی جهان باستان می شدند. این تمدن ها چه بسا در بررسی های تاریخی و باستان شناسی مورد غفلت واقع شده اند. از این رو، تمدن های واقع در سرزمین وسیع خراسان بزرگ اگرچه نقش بزرگی را در ارتباطات فرهنگی تمدن های ایران و بین النهرین در غرب و نیز هند و چین در شرق ایفا می نمودند، اما حقیقت آن است که به گونه ای شایسته مورد بررسی قرار نگرفته اند. خوشبختانه، در چند دهه ی اخیر بررسی های تاریخی، باستان شناسی و زبان شناسی که البته در اکثر مواقع توسط دانشمندان روسی درباره ی خراسان بزرگ انجام گرفته، باعث گردیده است که پرتوی بر زوایای تاریک تاریخ و تمدن این سرزمین کهن افکنده شود.

### کلید واژه ها:

خراسان بزرگ، آسیای میانه، خوارزم، تمدن، باستان شناسی، هخامنشیان

<sup>۱</sup> استادیار گروه تاریخ دانشگاه شهید بهشتی

## مقدمه

هرگاه سخن از تاریخ و تمدن آسیای میانه به میان می آید، ارتباط عمیقی بین این سرزمین و ایران فعلی دیده می شود؛ چرا که از دوره‌ی هخامنشیان تا حدود یکی دو قرن پیش آسیای میانه و خراسان امروزی ایران و نیز بخش هایی از افغانستان سرزمین وسیع خراسان بزرگ را تشکیل می داد. اگرچه مدت هاست که این سرزمین ها از نظر جغرافیای سیاسی از یکدیگر جدا شده اند، اما از نظر جغرافیای فرهنگی و نیز تاریخ تمدن به هیچ وجه نمی توان بین آن ها مرزهایی قائل شد؛ زیرا در جغرافیای فرهنگی مرزها درهم می شکند به همین دلیل، در بررسی های تاریخی نمی توان سرزمین آسیای میانه را از ایران امروزی جدا دانست، چون از نظر سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ارتباطات دیرینه و تنگاتنگی بین این دو وجود داشته است.

می دانیم که در دوره‌ی باستان، سرزمین های آسیای میانه و خراسان امروزی ایران و نیز بخش هایی از افغانستان سرزمین خراسان بزرگ را که سابقه‌ی تمدن آن به دوره‌ی هخامنشیان می رسد، تشکیل می داد. درست به همین دلیل است که امروزه نمی توانیم سابقه‌ی تاریخ و تمدن هر یک از این سرزمین ها را جدا از یکدیگر بررسی کنیم. تاریخ و تمدن خراسان بزرگ و آسیای میانه را به دو طریق می توان مورد بررسی قرار داد: الف) بررسی تاریخ و تمدن خراسان بزرگ بر اساس منابع اساطیری، ب) بررسی تاریخ و تمدن خراسان بزرگ بر اساس منابع تاریخی و باستان شناسی.

## نگاهی به تاریخ و تمدن خراسان بزرگ در عهد باستان

در اساطیر ایرانی، این گونه به نظر می رسد که آریایی ها پس از مهاجرت از جایگاه اولیه‌ی خود (دشت های جنوب سیبری) به تدریج به مهم ترین بخش های خراسان بزرگ یعنی ماوراءالنهر و سواحل جیحون رسیده و سپس در حوالی خوارزم ساکن گردیده اند. البته در آن روزگار رود جیحون تمامی نواحی ماوراءالنهر را طی می کرد و در نهایت به دریای خزر وارد می شد که این خود باعث آبادانی هر چه بیشتر بهشت آریایی ها یعنی خوارزم می گردید. به احتمال زیاد، سرزمین ائیریانام وئجو (aeriyānam-vaejo) یا همان بهشت آریایی ها که در منابع بازمانده از آن روزگار بسیار از آن یاد شده، همان خوارزم است که در تاریخ و تمدن سرزمین خراسان بزرگ از جایگاه خاصی برخوردار است.

در اوستا، بخش وندیداد، اسامی ۱۶ شهر که آفریده‌ی اهورمزدا هستند، آورده شده است. برخی از اندیشمندان معتقدند با توجه به اینکه اکثر قریب به اتفاق این شهرها در یک خط سیر در خراسان بزرگ پدید آمده و در اوستا نام برده شده اند، شاید منظور بیان خط سیر مهاجرتی آریایی‌ها و در نهایت بیانگر مکان توقف و اسکان آنها در خوارزم (سواحل جیحون) باشد.<sup>۱</sup> برخی از این سرزمین‌ها که از این نظر حائز اهمیت هستند عبارت‌اند از: سوغده (sugda) سغد، مورو (muru) مرو، باخدی (baxzi) بلخ، نیسایه (nisaya) نسا، هریووه (harayuva) هرات، وای کرته (vaykerte) کابل، اورو (urve) غزنین، وهرکانه (vahrkana) گرگان، هرهواتی (harahuvati) رخج واقع در جنوب افغانستان و ائیریانام وئجو (aeriyānam-vaejo) خوارزم.

همان‌طور که از بررسی و مطالعه‌ی خط سیر این شهرها برمی‌آید، به نظر می‌رسد که این جابجایی‌ها به نوعی بیانگر مهاجرت تدریجی آریایی‌ها و سکونت‌نهایی آنها در سرزمین خوارزم و ماوراءالنهر باشد. از دیگر سوی، با مطالعه‌ی کتیبه‌های هخامنشی نیز می‌توان به نوعی اسامی همین شهرها را دید. در واقع، کتیبه‌های هخامنشی کهن‌ترین اسنادی‌اند که نام برخی از سرزمین‌های اولیه آریایی‌ها در آنها قید شده است. با بررسی این کتیبه‌ها، به نوعی می‌توان جایگاه و سرزمین‌های آریایی را با موارد ذکر شده در *اوستا* مورد بررسی قرار داد که البته با توجه به این که به نتیجه‌ای یکسان می‌رسیم، این خود تأکیدی بر صحت و اعتبار ماهیت و موارد ذکر شده در *اوستا* درباره‌ی آریایی‌ها است.

در این‌جا به طور مختصر به بررسی محتوای دو کتیبه‌ی مهم داریوش یعنی کتیبه‌های بیستون و تخت جمشید که در آنها به نوعی اسامی برخی از سرزمین‌های آریایی واقع در خراسان بزرگ و ماوراءالنهر قید شده است، می‌پردازیم.<sup>۲</sup> در بند ششم کتیبه‌ی بیستون - و نیز بندهای آغازین کتیبه‌ی تخت جمشید - داریوش شاه می‌گوید این سرزمین‌هایی است که اهورمزدا به من بخشید و به لطف اهورمزدا من پادشاه هستم: زرنک (سیستان)، هرایوو (هرات)، هوارزمیش (خوارزم)، باختریش (بلخ یا باختر)، سوگوده (سغد)، گنداره (قندهار)، سک (سرزمین سکاها)، تتگوش (پنجاب)، آراخوزیا (سرزمین رخج افغانستان) و مکا (مکران بلوچستان).

<sup>۱</sup> سیدمحمد علی حسنی (داعی الاسلام)، ترجمه وندیداد، (حیدرآباد دکن: چاپ صحیفه، ۱۳۵۷)، ص ۱۳-۱۰.

<sup>۲</sup> kent, R.G, old Persian. grammer. texts and lexicon, new haven, 1953, p.p 117& 136

لسترنج در اثر خود با تکیه بر نوشته های منابع اسلامی گستره ی جغرافیایی خراسان بزرگ و ماوراءالنهر را این چنین تشریح می کند: «خراسان در فارسی قدیم به معنی خاور زمین (مشرق زمین) است. این اسم در اوایل اسلام به طور کلی بر تمام ایلات اسلامی واقع در سمت شرق کویر لوت تا کوه های هند اطلاق می شد. به این ترتیب، تمام بلاد ماوراءالنهر را نیز شامل می شد. حدود خارجی خراسان بزرگ در آسیای میانه سرزمین چین و پامیر و از سمت هند کوه های هندوکش بود. ولی به تدریج از وسعت خراسان بزرگ کاسته شد، به طوری که در قرون میانه اسلامی خراسان یکی از ایلات ایران بود که از سمت شمال شرق به رود جیحون محدود می شد اما ماوراءالنهر شامل سرزمین های وسیع آن سوی جیحون بود و به فارسی به آن وراز رود می گفتند و مهم ترین شهر های آن سغد، سمرقند، بخارا، خجند، اسروشنه و ترمذ بود»<sup>۱</sup>. اما ترکستان در اصل شامل سینکیانگ چین بود، ولی به تدریج به دلیل گسترش اقوام ترک وسیع تر گردید، به طوری که بخش هایی از سرزمین ماوراءالنهر را نیز در بر گرفت تا آن جا که حوزه ی- دریاچه بالخاش، قره گول، ایسیق گول و ... را که در دوران باستان با عنوان (( توران زمین)) معروف بود، شامل گشت. شایان ذکر است رئیس قبائل ترک یعنی «بومین خان» در نیمه ی قرن ششم میلادی سراسر سرزمین ماوراء سیحون را تصرف کرد و از این پس است که ما تماس ها و برخورد های امپراطوری ایران ساسانی را با ترکان به نحوی پررنگ تر در منابع تاریخی می بینیم<sup>۲</sup>.

### خراسان بزرگ در دوران هخامنشیان

همان گونه که کامل ترین اطلاعات درباره ی هخامنشیان را از تاریخ هرودت - گذشته از هکاته- کسب می کنیم، این مورد درباره ی اقوام و ملل و تمدن های آسیای میانه نیز صدق می کند؛ یعنی تاریخ هرودت کهن ترین اطلاعات را درباره ی فرهنگ و تمدن اقوام آسیای میانه در اختیار ما قرار می دهد. به نظر می رسد هرودت بخش زیادی از اطلاعات خود را از طریق منابع موجود و نیز مسافرت ها و پرس و جو کردن از دیگران به دست آورده باشد. همچنین باید خاطر نشان ساخت /وستا نیز در این زمینه اطلاعات مفیدی را در کهن ترین بخش یعنی گاتها در بر داشته است. همان گونه که قبلا اشاره شد، کتیبه های هخامنشی نیز در این رابطه اطلاعات

<sup>۱</sup>، لسترنج، جغرافیای تاریخی سرزمین های خلافت شرقی، ترجمه محمود عرفان (تهران: دنیای کتاب، ۱۳۸۱)، ص ۴۰۸.

<sup>۲</sup> عنایت الله رضا، «ترکان و ایران در عهد خسرو انوشیروان»، مجله بررسی های تاریخی، س ۱۱، ش: ۵.

مفیدی دربردارند. در این راستا، کتاب خاطرات کتزیاس پزشک یونانی اردشیر دوم نیز دارای اطلاعاتی درباره‌ی حماسه‌های اقوام خراسان بزرگ است. اگرچه برخی کتاب وی را فاقد ارزش دانسته‌اند، ولی با توجه به تحقیقات ج. مارکوات و و. بارتولد معلوم شد که کتاب خاطرات کتزیاس اثری بسیار ارزشمند بوده و وی اثر خود را تحت نفوذ فرهنگ و اعتقادات بلخی‌ها و سکاها می‌توان این اثر را با شاهنامه فردوسی مقایسه نمود».

از نظر تاریخی به نظر می‌رسد کورش بزرگ (۵۲۹-۵۵۹ ق.م) سلسله‌ی هخامنشی را پایه‌ریزی کرد. وی طی چند مرحله لشکرکشی به شرق یعنی همان آسیای میانه پیروز ولی درنهایت کشته شد. «پس از روی کار آمدن داریوش اول نیز شورش‌های متعددی روی داد که از جمله مهم‌ترین در آسیای میانه یا خراسان بزرگ شورش در مرو بود که ادامه آن در پارت و نیز در سرزمین سکاها آشکار شد. با آگاهی یافتن از تعداد اسرا و کشته‌شدگان معلوم می‌شود که این شورش‌ها بسیار وسیع بوده است.»<sup>۱</sup> با بررسی پیشینه‌ی فرهنگی آسیای میانه می‌توان دریافت که فرهنگ این سرزمین حدود دو قرن زیر نفوذ فرهنگ هخامنشی بوده است، زیرا تشکیلات اداری هخامنشیان با ترکیب کردن نواحی مختلف آسیای میانه در ساتراپی‌های هخامنشی، تا آسیای میانه نیز گسترش یافته بوده است. در واقع، هخامنشیان نواحی مختلف آسیای میانه را همچون دیگر نواحی زیر نفوذ خود خراج‌گزار خود نمودند. هرودت از مقدار پولی که اقوام این ناحیه به عنوان مالیات و غیره به خزانه ایران عصر هخامنشی می‌پرداختند، خبر می‌دهد. همچنین اقوام آسیای میانه طلا و سنگ‌های قیمتی برای تزئین بناهای شوش و تخت جمشید می‌فرستادند. همچنین از گزارش هرودت در می‌یابیم که اقوام آسیای میانه از جمله بلخی‌ها، سکاها و خوارزمی‌ها در جنگ‌های خوارزمی‌ها و دشمنانشان به صف سربازان هخامنشی می‌پیوستند.

### گنجینه جیحون

گنجینه‌ی جیحون نمونه‌ای است از آینه‌ی تمام‌نمای تأثیر و حضور فرهنگ و تمدن هخامنشی در آسیای میانه که در سال ۱۸۷۰ در نزدیکی روستای قبادان (میکویان فعلی) در

<sup>۱</sup> ر. ن فرای، تاریخ باستانی ایران، ترجمه مسعود رجب نیا (تهران: علمی فرهنگی، ۱۳۸۲، ص ۵۸۲ - ۵۸۱)

سواحل جیحون کشف شده و اکنون در موزه لندن قرار دارد. «متأسفانه، معلوم نیست که این اشیا دقیقاً کی ساخته شده است، چرا که در این اشیا نفوذ سبک‌ها و زمان‌های مختلفی دیده می‌شود. بنابراین، نمی‌توان به گونه‌ای اطمینان بخش آن را به یک زمان و یک سبک هنری متعلق دانست؛ چراکه برخی از اشیا به سبک هخامنشی و برخی دیگر جلوه‌گر سبک‌های پس از دوره-ی هخامنشی می‌باشد.»<sup>۱</sup>

با توجه به کاوش‌های انجام‌شده در آسیای میانه، می‌توان نفوذ هنر معماری هخامنشیان را در برخی از شهرهای آسیای میانه دید؛ از جمله در شهرهای گیور قلعه در حوالی مرو که هفت کیلومتر مساحت داشت و یا شهر کالایگیر در خوارزم و نیز شهر کیوزلی‌گیر که طرحی مثلثی‌شکل داشته و طول آن هزار متر و عرض آن پانصد متر بوده و دور آن دو حصار یا دیوار دفاعی برج‌های بلند بوده است. همچنین در تاجیکستان شمالی و بلخ، آثار فراوان معماری به چشم می‌خورد که در آن‌ها نشانه‌هایی از هنر معماری هخامنشی دیده می‌شود.

### نگاهی کوتاه به تمدن‌های باستانی خراسان بزرگ

بررسی سابقه‌ی تاریخ و تمدن خراسان بزرگ ویژگی مخصوص به خود را دارد و آن عبارت است از کمبود آثار و مدارک مکتوب و نیز خطوط و زبان‌های مختلفی که هر یک ویژگی خاص خود را دارند. همچنین تفاوت فاحشی میان این آثار فرهنگی مکتوب با آثار کلاسیک وجود دارد؛ به طوری که اگرچه آثار مکتوب کشف شده سایر مناطق مشرق زمین پس از تلاش‌هایی پیگیر و مستمر خواننده و رمزگشایی شدند و اطلاعات مفید و زیادی را در دسترس محققان قرار دادند، اما از آثار مکتوب کشف‌شده از آسیای میانه به دلیل داشتن ویژگی‌های خاص زبان‌شناسی به سختی می‌توان اطلاعاتی را به دست آورد. با این حال، دانشمندان تاکنون اطلاعات زیادی - به خصوص از طریق سکه‌شناسی - در ارتباط با تاریخ و تمدن آسیای میانه به دست آورده‌اند.

از بررسی آثار به‌دست‌آمده از حفاری‌های باستان‌شناسی این سرزمین می‌توان دریافت که سرزمین وسیع خراسان بزرگ در طول دوران درازمدت خود ادوار فرهنگی متعددی را پشت سر گذرانده است، به طوری که از بررسی آثار و اشیای باستانی کشف‌شده از این سرزمین و تقسیم‌بندی آن‌ها می‌توان سیر تمدن را در خراسان بزرگ بدین ترتیب معرفی کرد: پیش از تاریخ،

<sup>۱</sup> رومن گیرشمن، هنر ایران ماد و هخامنشی، ترجمه عیسی بهنام، (تهران: انتشارات علمی فرهنگی، ۱۳۷۱)، ص ۹۴ - ۹۱.

هخامنشیان، سلوکی، اشکانی و ساسانی. در این میان، پس از سلسله‌ی سلوکی و یا تا حدی هم-عصر با آن، سلسله‌ی یونانی بلخی نیز پدید آمده و پس از آن نیز با ورود اقوام ترک‌زبان سلسله‌ی هفتالیته‌ها که همان کوشانیان باشند، پدیدار شده است و برای مدت‌ها پابرجا بوده‌اند. البته باید افزود که این سلسله مهم‌ترین سلسله‌ای است که مدت‌ها با ساسانیان در ارتباط بوده است. از جمله مهم‌ترین مراکزی که مورد حفاری باستان‌شناسان روسی قرار گرفته و اشیای کشف‌شده از آن‌ها به نوعی نمایانگر ادوار فرهنگی یادشده است، عبارت‌اند: افراسیاب، نسا، خالچیان، توپراق قلعه و... که سابقه‌ی فرهنگ و تمدن را در آن‌ها از دوره‌ی هخامنشیان تا برآمدن هفتالیته‌ها یا کوشانیان به‌طور یکنواخت می‌توان دنبال کرد. از نتایج به‌دست آمده از این مراکز فرهنگی می‌توان دریافت که سرزمین آسیای میانه یا خراسان بزرگ منتهی‌الیه شرقی امپراطوری هخامنشی را تشکیل می‌داد، در راستای جاده‌ی ابریشم قرار داشته و با هند و... در ارتباط بوده است و نیز از طریق هند با سایر کشور های هم‌جوار شرق خود ارتباط داشته است.

از آن‌جا، خراسان بزرگ به دلیل دارا بودن حوضه‌های متعدد آبگیر از حاصلخیزی خاصی برخوردار بوده است، از کهن‌ترین ایام محل سکونت اقوام بشری واقع شده است؛ به طوری که آثار به‌دست‌آمده از حفاری‌ها گویای آن است که سابقه‌ی تاریخ و تمدن در این بخش از مشرق زمین باستان به کهن‌ترین دوران پیش از تاریخ یعنی پارینه‌سنگی می‌رسد و از آن پس تاکنون زندگی بشری به‌طور یکنواخت در آن ادامه یافته است. «نخستین پژوهش‌های انجام‌شده در این ناحیه موجب شد که توجه پژوهشگران به این‌جا جلب گردد و از آن پس یعنی از سال ۱۸۶۸ میلادی که تیم باستان‌شناسان روسی به سرپرستی پ.س. لرخ در اطراف سیحون به کاوش پرداختند، از وجود فرهنگی بسیار غنی در این ناحیه (سمرقند) خبر دادند. پس از آن نیز باستان‌شناسان به دلیل یافتن دیوار و حصار شهر سمرقند و نیز ویرانه‌های شهر افراسیاب، به کاوش‌های خود ادامه دادند. در نتیجه، باستان‌شناس روسی و.آ. ژوکوسکی به نتایج قابل‌توجهی دست یافت که عبارت بود از کشف انبوهی از منابع مکتوب درباره‌ی شهر مرو و سمرقند.<sup>۱</sup>

این کاوش‌های علمی موجب گردید تا در حدود سال‌های ۱۹۳۵ تا ۱۹۵۰ در بیشتر جمهوری‌های آسیای میانه فرهنگستان‌های علوم تشکیل گردد و این خود باعث شد که بخش‌های تاریخ و باستان‌شناسی آسیای میانه وظیفه‌ی تحقیق و کاوش درباره‌ی تاریخ و تمدن این

<sup>۱</sup> آ. بلنیتسکی، خراسان و ماوراءالنهر، ترجمه پرویز ورجاوند (تهران: نشر گفتار، ۱۳۶۴)، ص ۳۹.

نواحی را بر عهده گیرند. که ما در این جا به منظور معرفی برخی نتایج این کاوش های باستان-شناسی به طور مختصر به برخی از آنها می پردازیم تا بدین وسیله تصویری روشن از پیشینه فرهنگی کهن خراسان بزرگ ارائه دهیم.

### الف) پیشینه‌ی فرهنگی خراسان بزرگ - پیش از تاریخ

اولین و شاید بتوان گفت مهم‌ترین حفاری پیش از تاریخ آسیای میانه، حفاری غار تاشیکتاش است. این غار در کوه های بایسوم در جنوب شرقی ترمذ در محلی به نام تاشیکتاش واقع شده است. « حفاری در این غار در سال ۱۹۳۸ توسط اوکلادینکف (okladinkov) انجام گرفت. در نتیجه‌ی این حفاری، وی علاوه بر ابزارهای سنگی و استخوانی، اسکلت پسر بچه ای هفت ساله را که در چاله ای در زیر سخره دفن شده بود کشف کرد. خوشبختانه، این اسکلت و به خصوص مجموعه‌ی آن به خوبی حفظ شده بود. نتیجه‌ی آزمایش های علمی نشان داد که قدمت آن ۳۰ تا ۴۰ هزار سال پیش و مربوط به انسان نئوآندرتال می باشد. <sup>۱</sup> به گفته انسان‌شناسان امریکایی این کشف موجب شد تا فاصله زمانی بین انسان نئوآندرتال غربی تا نئوآندرتال پکن یا چین تا حدود نصف تقلیل یابد و نیز ابهامات موجود برطرف شود.

### نقاشی های پیش از تاریخ ترمذ

یکی از مهم‌ترین آثار فرهنگی به دست آمده از دوران پیش از تاریخ خراسان بزرگ، نقاشی های پیش از تاریخ کشف شده از صد کیلومتری شرق ترمذ است که در صخره های کوه باباتاق ترسیم شده اند. «این نقاشی ها که بیش از دویست مورد می باشند، با گل اخرا کشیده شده و جالب‌ترین آن ها شکارچینی هستند که با پوشیدن پوششی از پوست حیوانات به دنبال گرفتن حیواناتی از قبیل بز کوهی و یا قوچ می باشند. همچنین یکی از کهن‌ترین این نقاشی ها شکارچی است که خود را به صورت پرنده ای آرایش کرده و در کمین شکار و یا گرفتن پرنده است. کاشف این نقاشی ها و.ا.رالف این نقاشی ها را با نقاشی های آریژ در فرانسه که مربوط به دوره‌ی پارینه‌سنگی است، همزمان دانسته و همچنین معتقد است که این نقاشی ها جنبه‌ی اعتقادی و جادویی دارند.<sup>۲</sup>»

<sup>۱</sup> A. hardlicka , important Paleolithic find in central Asia , nouvelle serie , 90 , P . 297

<sup>۲</sup> همان، ص ۶۱



از نظر باستان‌شناسی پس از دوره‌ی پارینه‌سنگی به دوره‌ی میان‌سنگی و نوسنگی می‌رسیم. اما از آن‌جا که بیشتر باستان‌شناسان دوره‌ی میان‌سنگی را در واقع به‌نوعی همچون دوره‌ی فرعی پایانی پارینه‌سنگی دانسته و آن‌را با عنوان فراپارینه‌سنگی معرفی می‌کنند و همچنین آثار بسیار کمی از این دوره به دست آمده است، به همین دلیل در این‌جا به ذکر مهم‌ترین اکتشافات دوره‌ی نوسنگی آسیای میانه می‌پردازیم که برخی از آن‌ها عبارت‌اند از: تمدن آنو واقع در جنوب شرقی عشق‌آباد ترکمنستان، غار جبل واقع در غربی‌ترین قسمت ترکمنستان، تمدن جیتون واقع در ۲۰ کیلومتری شمال غرب عشق‌آباد ترکمنستان، تمدن نمازگاه تپه و قره‌تپه که هر دو در جنوب شرقی عشق‌آباد ترکمنستان هستند. در این‌جا، ما به تشریح سه نمونه از موارد ذکرشده می‌پردازیم.

### تمدن آنو

یکی از مهم‌ترین مراکز تمدنی آسیای میانه یا خراسان بزرگ تمدن نوسنگی آنو واقع در ۱۲ کیلومتری جنوب شرقی ترکمنستان است که «در سال ۱۹۰۴ الی ۱۹۰۵ توسط ر. پامپلی (R. Pumeplly) مورد حفاری قرار گرفت. مهم‌ترین نتیجه‌ای که از این حفاری به‌دست آمد آن بود که تمدن آنو مربوط به دوره‌ی نوسنگی بوده و در ارتباط با کشت گندم در عصر نوسنگی و مفرغ در منطقه‌ی آسیای میانه نه تنها اطلاعات مفیدی به دست آمد، بلکه اطلاعات پیشین را متحول نمود و آسیای میانه به عنوان یکی از مراکز مهم کشت گندم (کشاورزی) جهان باستان معرفی شد»<sup>۱</sup>.

### تمدن جیتون

این مرکز فرهنگی توسط یکی از برجسته‌ترین باستان‌شناسان روسی یعنی آ.آ. ماروشینکف (A.A. Maruchinkov) حفاری و مطالعه شد و «درنهایت به عنوان یکی از تمدن‌های دوره‌ی نوسنگی آسیای میانه معرفی شد، زیرا در پی این حفاری‌ها مشخص گردید که این مرکز فرهنگی با داشتن مساحتی در حدود چهار هزار مترمربع دارای یک تأسیسات آبرسانی کامل و نیز یک سیستم کانال‌کشی برای فعالیت‌های کشاورزی بوده است. همچنین باید اضافه نمود که

<sup>۱</sup>، صادق ملک شه‌میرزادی، ایران در پیش از تاریخ (تهران: سازمان میراث فرهنگی، ۱۳۸۲)، ص ۳۸۰-۳۷۹.

این مرکز برای دومین بار توسط ب.آ. ماسون (B.A.Masson) مورد حفاری واقع شد که در نتیجه‌ی آن ۳۵ واحد مسکونی علاوه بر بقایای تاسیسات کشاورزی کشف گردید. مراکز مسکونی آن هر یک دارای ۲۰ متر مساحت بودند. از جمله آثار مکشوفه جالب توجه در این حفاری داس‌های ترکیبی بود که برای ساختن آنها تیغه‌های سنگی را در شکاف‌هایی که در شاخ حیوانات ایجاد کرده بودند، با استفاده از قیر طبیعی می‌چسباندند. همچنین معلوم شد که در این ناحیه حیوانات را اهلی می‌کردند و علاوه بر تاسیسات کشاورزی، دامپروری نیز در اقتصاد تمدن جیتون جایگاه مهمی داشته است.<sup>۱</sup> بنا بر نظریه حفاران، تمدن جیتون به عنوان کهن‌ترین روستای دوره‌ی نوسنگی در آسیای میانه شناخته شد.

### تمدن نمازگاه تپه

نمازگاه تپه که در جنوب شرقی عشق‌آباد ترکمنستان واقع شده، در سال ۱۹۴۰ توسط د.د. پوکینیچ (D.D.Pukinitch) حفاری شد. «از مهم‌ترین نتایج این حفاری کشف کهن‌ترین روش آبیاری به صورت آبیاری رسوبی متداول در نمازگاه تپه بوده است. در واقع، به نظر می‌رسد که ساکنان نمازگاه تپه ابتدا در مسیرهای سیلابی کوهستان‌ها بذرافشانی می‌کردند و در مرحله‌ی بعد با ایجاد سد‌های مصنوعی ابتدایی جریان آب را به طور منظم کنترل می‌کردند و به این ترتیب موفق شده‌اند که به یک نوع سیستم کانال‌کشی آب برای کشاورزی دست یابند»<sup>۲</sup>. باید افزود که نمازگاه تپه برای دومین بار توسط ر.د. کوفن (R.D.Kofen) مورد بررسی و مطالعه قرار گرفت که از مهم‌ترین نتیجه‌اش کشف ترقی و پیشرفت فرهنگی تمدن‌های خراسان بزرگ و آسیای میانه از دوره‌ی نوسنگی به مرحله‌ی فلز (مس، مفرغ، آهن) است. وی نتایج حفاری خود را به صورت جدولی با شش مرحله‌ی فرهنگی به صورت نمازگاه تپه یک تا شش معرفی و انتشار داد که البته به نظر وی این شش مرحله‌ی فرهنگی در نمازگاه تپه در طی سال‌های (۱۷۰۰-۲۴۰۰ ق.م) انجام گرفته است. امروزه، جدول ارائه شده‌ی کوفن در بررسی‌های باستان‌شناسی تمدن‌های عصر مس و مفرغ آسیای میانه مورد استفاده باستان‌شناسان قرار می‌گیرد.

<sup>۱</sup> همان، ص ۳۸۱.

<sup>۲</sup> همان.

## تمدن ژاکسیور

این مرکز فرهنگی که در ۲۰ کیلومتری تجن قرار دارد، توسط کوفن مورد بررسی و حفاری قرار گرفت. «از آثار به دست آمده از این حفاری معلوم شد که تحول فرهنگی در ارتباط با سفال های نقشدار در شرق نزدیک با تمدن های آسیای میانه (ترکمنستان جنوبی) ارتباط داشته است. بر اساس حفاری های انجام شده در آسیای میانه، به نظر می رسد که ساکنان این سرزمین با ورود به عصر فلز (مس، مفرغ، آهن) به فن ذوب و ترکیب و استفاده از آن پی برده باشند<sup>۱</sup>». چراکه نتایج حفاری های انجام شده در نقاط مختلف این سرزمین به خوبی مصداق این ادعا است. از مهم ترین مراکزی که بیانگر عصر فلز در آسیای میانه است می توان به تزبگیاب، فرغانه، قره قوم و... اشاره کرد که اینک به طور خلاصه به معرفی و تشریح آن ها می پردازیم.

## تزبگیاب

تزبگیاب (tazabagyab) در واقع عنوانی است که در منطقه ی آسیای میانه یا خراسان بزرگ نمایانگر عصر مفرغ در این سرزمین است. «تمدن کوچکا واقع در خوارزم یکی از مهم ترین مراکز فرهنگی این دوره است. در پی حفاری های باستان شناسی در این ناحیه، قبرستانی نمایان شد که طرز تدفین اجساد در آن جلب توجه می نمود؛ زیرا اجساد مکشوفه در این قبرستان به صورت چمباتمه ای در خمره های بزرگ دفن شده بودند که از مهم ترین آن ها می توان به تدفین یک مرد و زن که در خمره به صورت چمباتمه ای روبه روی یکدیگر قرار داده شده بودند، اشاره کرد. از دیگر آثار مکشوفه این مرکز باید از سفال های منقوش به تصاویر گیاهی، حیوانی و هندسی نام برد که از ظرافت خاصی برخوردارند. همچنین از بقایای معماری مکشوفه می توان به خانه های زیرزمینی که سقف آن ها با تیر های چوبی پوشیده شده، اشاره کرد. شایان ذکر است که اقتصاد معیشتی مردمان تمدن تزبگیاب کشاورزی همراه با دامداری بوده است و در ساخت ابزار ها از فلز یا آلیاژ مفرغ استفاده می شده است<sup>۲</sup>. یکی از زیباترین آثار کشف شده از این مرکز دستبندها و گردنبند های مفرغی است که انتهای آن ها به شکل سر حیوانات تزئین شده است.

<sup>۱</sup> آ. ن. کوفن، «استقرار های دوران انتولیتیک ژاکسیور»، مجله تحلیل های تاریخی و باستان شناسی، ش ۱ (لنینگراد: بی تا، ۱۹۶۴).

<sup>۲</sup> آ. بلنیتسکی، ص ۷۲.

### تمدن قره قوم

قره قوم در ساحل چپ رود سیحون در غرب شهر فرغانه واقع شده است، «در سال ۱۹۵۵-۱۹۵۶، توسط اوکلادینکوف مورد حفاری قرار گرفت و معلوم گردید که ساکنان قره قوم در خانه هایی به ابعاد ۴۰ متر زندگی می کردند و اقتصاد معیشتی آن ها از طریق کشاورزی، دامداری و نیز صید ماهی و سایر حیوانات بوده است»<sup>۱</sup>. از جالب توجه ترین موارد قابل ذکر در این مرکز فرهنگی می توان به قالب های ذوب مفرغ و نیز اشیایی اشاره کرد که به نوعی به صنعت معدن کاری و نیز سفال سازی در این مرکز دلالت می کنند.

### تمدن چوست

تمدن چوست (chust) که در دره ی فرغانه واقع شده ، در واقع بیانگر تحول فرهنگی از عصر مفرغ به عصر آهن در آسیای میانه است. «ساکنان این مرکز فرهنگی از طریق کشاورزی، دامپروری و نیز صنعت مفرغ کاری امرار معاش می نمودند . البته در این راستا باید افزود که صنعت مفرغ کاری در این مرکز در حد استادانه ای پیشرفت کرده بود. زیرا بر اساس بررسی هاییکه کارشناسان بر روی اشیای مفرغی کشف شده از این ناحیه انجام داده اند ، به این نتیجه رسیده اند که ساکنان تمدن چوست در مرحله ی تحول فرهنگی از عصر مفرغ به آهن بوده اند.»<sup>۲</sup> از بررسی و مقایسه تمدن های پیش از تاریخ آسیای میانه (خراسان بزرگ) با تمدن های مناطق همجوار آن می توان احتمال داد که این تمدن ها با یکدیگر در تبادل فرهنگی بوده ، به طوری که مراکز فرهنگی جنوب غربی آسیای میانه با مراکز فرهنگی کهن ایران و بین النهرین مرتبط بوده اند . همچنین مراکز فرهنگی شمال آسیای میانه نیز با مراکز شمالی خود یعنی نواحی رود ولگا تا شرق قزاقستان در ارتباط فرهنگی بودند. اما مرکز فرهنگی چوست به دلیل شباهت سفال هایش احتمالاً با مراکز یانگ شائو واقع در ترکستان شرقی (تورفان) قابل مقایسه است .

<sup>۱</sup> همان ، ص ۷۴ - ۷۳.

<sup>۲</sup> همان ، ص ۷۵ - ۷۴ .

## نتیجه‌گیری

چنین به نظر می‌رسد که بر اساس بررسی‌های تاریخی و باستان‌شناسی، سیر فرهنگ و تمدن بشری در سرزمین خراسان بزرگ و آسیای میانه از کهن‌ترین مراحل فرهنگ بشری - پارینه‌سنگی - شروع شده و تقریباً به صورت یک‌نواخت نه تنها تا پایان دوره‌ی باستان (اواسط قرن هفتم میلادی) بلکه در دوران اسلامی نیز ادامه یافته و از جمله تمدن‌های شکوفای بشری بوده است.

همچنین نتایج به‌دست‌آمده از بررسی‌های تاریخی و باستان‌شناسی نشان داده است که تمدن‌های باستانی خراسان بزرگ اگرچه با تمدن‌های مناطق همجوار خود در ارتباط بوده‌اند، ولی از آن‌جا که در دوره‌ی هخامنشی این سرزمین بخشی از ایران آن زمان به‌شمار می‌رفت، بنابر این بیشترین ارتباطات آن با تمدن‌های واقع در امپراطوری ایران هخامنشی و در واقع تحت نفوذ فرهنگ ایرانی بوده و این امر به گونه‌ای یک‌نواخت تا پایان سلسله‌های ایران پیش از اسلام ادامه داشته است.

با ورود اقوام ترک اگرچه ورود و پیشروی آن‌ها در این سرزمین باعث به وجود آمدن حکومت‌هایی همچون کوشانیان در این خطه گردید، اما این امر هیچ‌گاه مانع نفوذ فرهنگ ایرانی در این سرزمین نگردید؛ زیرا بن‌مایه و فلسفه‌ی فرهنگ غنی ایران باستان از جهان‌بینی پاک مزدیسنی نشأت می‌گرفت که؛ خود در سرزمین خراسان بزرگ پدید آمده بود. جالب توجه اینکه این امر نه تنها در دوره‌ی پیش و پس از اسلام وجود داشته، بلکه بررسی‌های مردم‌شناسی و به خصوص فرهنگ عامه نشان داده است که امروزه نیز با آن‌که در این سرزمین وسیع کشورهای گوناگون و مستقلاً پدید آمده، اما پیوستگی فرهنگی این کشورها با ایران امروزی قطع نگشته و شاید بتوان گفت بیش از پیش ادامه یافته است.

## فهرست منابع

- بلنیتسکی، آ. خراسان و ماوراءالنهر، ترجمه پرویز ورجاوند، تهران: نشر گفتار، ۱۳۶۴.
- حسینی، سید محمد علی (داعی الاسلام). وندیداد (ترجمه)، حیدرآباد دکن: صحیفه، ۱۳۵۷.
- رایس، تامارا تالبوت. هنر های باستانی آسیای مرکزی تا دوره اسلامی، ترجمه رقیه بهزادی، تهران: نشر تهران، ۱۳۷۲.
- شهمیرزادی، صادق ملک. ایران در پیش از تاریخ، تهران: سازمان میراث فرهنگی، ۱۳۸۲.
- عنایت الله، رضا. «ترکان و ایران در عهد خسرو انوشیروان»، مجله بررسی های تاریخی، س ۱۱. ش ۵.
- فرای، رن. تاریخ باستانی ایران، ترجمه مسعود رجب نیا، تهران، علمی فرهنگی، ۱۳۸۰.
- قدیانی، عباس. تأثیر فرهنگ و تمدن ایران در جهان، تهران: فرهنگ مکتوب، ۱۳۸۱.
- کوفن. آ. ن. «استقرار های دوران انتولیتیک ژاکسیور»، مجله تحلیل های تاریخی و باستان شناسی، لنینگراد، ش ۱. س ۱۹۶۴.
- گیرشمن، رومن. هنر ایران ماد و هخامنشی، ترجمه عیسی بهنام، تهران: علمی فرهنگی، ۱۳۷۱.
- لسترینج، ج. گ. جغرافیای تاریخی سرزمین های خلافت شرقی، ترجمه محمود عرفان، تهران: دنیای کتاب، ۱۳۸۱.
- مشکور، محمدجواد. جغرافیای تاریخی ایران باستان، تهران: دنیای کتاب، ۱۳۷۱.
- نهیچی، عبدالحسین. جغرافیای تاریخی شهرها، تهران: مدرسه، ۱۳۷۰.
- «گزارشاتی درباره تاریخ شعر حماسی فارسی»، بخش شرقی انجمن پادشاهی باستان شناسی روس، پتروگراد، س ۱۹۱۵. ش ۲۲.

hardlicka, important Paleolithic find in central Asia , nouvelle serie  
kent , R.G, old Persian . grammer . texts and lexicon , new haven , 121953